† Matth. Et cōuersus ad discipulos suos dixit: **† Beati oculi qui vident que vos videtis.** Dico enim vobis, quod multi prophetæ & reges voluerunt videre que vos videtis, & non viderunt: & audire que auditis, & non audierunt.

Hoc est qui præsentem in carne saluatorem videre potuerunt, & ex ore eius verbum excipere: quod indubiè multis olim iustis prophetis, & sanctis regibus (etsi eorum Euangelistæ non meminit in votis suis, arguit ingens Simeonis illius desiderium.

† Matth. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum, & dicens: **† Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo?** At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? **Quomodo legis?** Ille respondens dixit: **† Diliges dominum Deum tuum in toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua;** **† Et proximum tuum sicut te ipsum.**

Iacob. 2.b Cùm Christum hic scriba suis versutis illaqueare tentat, se ipsum suis inuoluit laqueis, quasi diceret scriba: quid facto opus est ad eam quam prædictas æternam vitam consequendam. Quem Christus ad suam legem remittit, quæ ad hunc finem assequendū seruare oportet. **Dixit illi, rectè respondisti:** *Hoc fac & viues.* Ille autem volens iustificare se ipsum, dixit ad Iesum: *Et quis est meus proximus?* Suspiciens autem Iesus, dixit: *Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum, & plagiis impositis, abierunt semiuino relitto.* Accidit autem ut sacerdos quidam descendaret eadem via, & viso illo præteriuit. Similiter & Lenita, cùm esset secus locum, & videret eū, pertransiit.

Samaria

Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum,
et uidens eum, misericordia motus est. Et appropians al-
ligavit vulnera eius, et infundens oleum et vinum, et in capite.
ponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, et cu-
ram eius egit.

t 45. dict.
Discipli-
na.

Ille volens iustificare seipsum, id est, iustum se proba-
re, & honore, & reputatione ab alijs officij, imo forte
dicitur, interrogat Christum, quis censeri debeat ab eo
proximus: nimirum solos Israëlitas proximos arbitrans
dici debere, quos & diligere se asteueraret. Vnde verisimile
est aliquando inter Iudeos fuisse controuersiam,
quis dici deberet proximus, an solus Iudeus Iudeis, &
gentilis gentilibus. Christus autem hac parabola neutri-
quam proximos tantum esse censendos, qui inter se ge-
nere & affinitate coniuncti essent, sed quicunque miseri-
cordiam alteri impendere studuerit, censemendum proxi-
mum: cum in hac parabola neque sacerdos, neque Leui-
ta Iudei proximi fuerint illius, cuius curam nullam ha-
buerunt. Parabolam qui volet mystice expouere, poter-
rit de Adam cadente inter malignos spiritus, descendens
a Ierusalem illa ecclesi, a nemine curatus est, præterquâ
a Samaritano. Sed hoc est præter officium scholasticæ.
Quod autem in hac parabola ait interpres: semiuiuo re-
licit, Græcè est, οὐοδάν, id est, semimortuo. Quodque
habet in stabulum, Græcè est, τις παρδοχεῖται, significat
autem hospitium, sive diuersorum meritorium. Et pau-
lo post ubi habet stabulario, Græcè est, παρδοχεῖ, id est,
hospiti meritorio. Quanquam non male vertit interpres
stabulum & stabularium, non ut equorum aut boum
domicilium intelligat, corumque curatores, sed quod Gal-
licè dicimus, Hostelerie, & hoste, ou hostellerie: id enim signi-
ficit stabulum. Quod vero hic dicitur: Samaritanus vi-
num infudit & oleum, intelligendum est, quod primò
oleum ad leniendam plagam, deinde vinum ad absti-
gendum & consolidandam plagam infuderit.

Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et
dit: Cur illius habe, et quodcumque supererogaueris, ego cu re-
diero, reddam tibi. Quis horum triū videtur tibi proximus
fuisse

fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illū. Et ait illi Iesus: Vade & tu fac similiter.

Altera die Christus Samaritanus verus post resurrectionem suam protulit stabulario suo, id est, discipulis & sequentibus episcopis duos denarios, id est, duo testamēta, de quibus dixerat Matth. 13. Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorū similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua & vetera: quibus si quid supererogationis addiderit, reddetur illis in die iudicij, ut supra dictum est de talentis. Ex quibus adductis, Christus iudicem in sua causa facit legisperitum. Quis enim magis proximus noster quā de nobis bene meritus, quā caput nostrum, quā dominus noster, ex cuius nutu omnia pendent, cui omnia tradita sunt à patre.

Factum est autem dum irent, & ipse intravit in quoddam castellum, & mulier quemadmodum Martha nomine, exceptit illū in dominum suam. Et huic erat soror nomine Maria, quae etiā

+ De re-
nunc. cap.
tit, & ait: Domine non est tibi curæ quod soyer mea reliquit
pridem. sedens siccus pedes domini, audiebat verbum illius. + Mar-
tha autem satagebat circa frequens ministerium, quae stet-
Nisi cum tit, & ait: Dic ergo illi ut me adiuvet. Et respon-
dens dixit illi dominus: Martha Martha sollicita es, & tur-
batrix erga plurima. Porro rurum est necessarium. Maria op-
timam partem elegit, quae non auferetur ab ea.

Nota est ad literam de Martha & Maria historia, qua nobis proponitur Marthæ hospitalitas, & officiosa charitas, qua in Christum tam studiose vls est, imitanda. Similiter commendatur vehemens Magdalene ad audiendū verbum attentio, qua interim studiosa negotiatio, & officiosa præponitur hospitalitatī. Nec temere positum est, quod rogantem Martham, & in partem sollicitudinis sibi Magdalena adiungeretur, non exaudit Christus, nimirum ostendere volens, gratius sibi & acceptius fore, si quis spiritum illum colat, audie & attente verbum eius accipiendo, quā externis operibus, & carnalibus anxiē colendo.

CAPVT VNDECIMVM.

Discipulos suos docet Christus dominicam orationem, & sub similitudine petentis tres panes, modum orandi & impetrandi: Pharisæos Beelzebub dæmoniorum electio- nem tribuentes confutat, illorumque reprobatione mul- tis similitudinibus & comparationibus probat, & maledictis, quod prophetas non audierunt, sed plerosque eorum occiderunt.

Et factum est cum esset in quodam loco orans, ut ce- sanit, dixit unus ex discipulis eius ad eum: Do- mine, doce nos orare, sicut docuit Ioannes discipulos suos. Et ait illis: Cum oratis, dicite: + Pater, san- ^t Matth. 6.b. lificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat vo- luntas tua. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. + Et De peccati. dimitte nobis peccata nostra, siquidem & nos dimittimus o- di. 3.ca. de mi debenti nobis. Et ne nos inducas in temptationem. quotidiana.

Qui dominicam orationem sibi prodesse cupiunt, stu- deant fieri & esse digni filij cœlestis patris: cuius non sunt digni peccatores, vt infra. 15. Pater peccavi in cœlū & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Hu- ius nomen semper sanctum est, vt tamen omnibus inno- tescat, quotidie oramus. Regnum autem eius precamur in præsenti Ecclesia nobiscum esse per gratiam, vt tandem in cœlesti regnemus per gloriam. Cui panem petimus quotidianum, vt nobis non tribuamus panem quo vesci- mur, sed domino, qui dixit discipulis suis: Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid edatis vel bibatis. Debitoribus autem nostris quomodo dimittendū sit, dictū est Matth. 6. & cætera illuc amplius patent.

Et ait ad illos: Quis vestrū habet amicū, & ibit ad illā me- dia nocte, & dicer illi: Amice, cōmoda mihi tres panes, quo- niā amicus nescit venit de via ad me, & non habeo quod ponam ante illum, & illi deuitus respondens, dicat: Noli mihi molestus esse. Iam ostium clausum est, & pueri mei meū sunt in cubili, non possum surgere & dare tibi. Et si ille per- seuerauerit pulsans, dico vobis, & si non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen ei surget, + Mat. 7. & dabit illi quotquot habet necessarios. + Et ego dico vo- bis:

¶ 21.c. *bis: Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate,*
Mar. 11.c. *& aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui*
Io. 14.b. querit, inuenit: & pulsanti aperietur.

¶ 16.c. Nota est ad literam hæc parabola. Id autem ea dicere
Jacob. 1.a. vult Christus, quod non semper statim Deus petentibus
nobis, etiam si tandem dare proposuerit, ea concedu que
petimus, sed nostram perseverantia exigit. Quod si per-
severauerimus orantes, propter improbitatem tamen, id
est, assiduum & importunam petitionem, non modò
tres panes illi concedet, sed quotquot etiam habet nec-
cessarios, id est, quotquot sibi visi sunt necessarij. Pete igit-
tur à domino non exigua, sed eximia, regnum cœlorum
inquam, & necessaria corpori & animæ, & nunquā, si de-
bitè petas, patieris repulsum.

¶ Matth. 7.b. *¶ Qui autem ex vobis patrem petit panem, nunquid lapi-
dem dabit illi? Aut pisces, nunquid pro piske serpentem da-
bit illi? Aut si petieris ouum, nunquid porrigit illi scorpione?*
*Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis ve-
stris, quanto magis pater vester cœlestis de cœlo dabit spiri-
tum bonum petentibus se.*

Oportet itaque petentes esse filios, & ideo nihil pete-
re, nisi quod patrem dare, filios autem accipere deceat.
Nec tantum bonis temporalibus, sed & spiritualibus in-
digemus. Ideo si pater temporalis dat bona etiam sibi à
Deo data petentibus filijs, multo magis Deus illorū da-
tor illa dabit petentibus. Sed & bona spiritualia, quorum
spiritus sanctus est dator preciipiūs, & illorū distributör.

¶ Matth. 9.d. & *¶ Et erat ejiciens dæmonium, & illud erat mutum. Et cā
locutus est mutus: & admirata sunt tur-
bie. ¶ Quidam autem ex eis disserunt: In Beelzebub princi-
pe dæmoniorum ejicit dæmonia. Et alij tentantes, signum de*
Mar. 3.c. *celo querebant ab eo. Ipse autem ut vidit cogitationes eo-
rum, dixit eis: Omne regnum in se diuisum desolabitur, &*
¶ 12.c. *domus supra dominum cadet. Si autem & Satan as in seip-
sum diuisus est, quomodo stabit regnum eius, quia dicitis in*
ea. Si ea. *Beelzebub me ejicare dæmonia: ¶ Si autem in Beelzebub*
¶ Dist. 11. *ego ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi indi-
cap. 1. *cet vestri erunt. Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, pra-
fecto**

eīd peruenit in vos regnum Dei.

Quanvis Christi opera admiratione & laude digna esent, à turbisq[ue] & g[ener]tili plebe super prophetarum opera extollerentur, tamen à scribis & Pharisæis, contra ceterorum admirationem, iniuriam calumniamq[ue] patiuntur, vt, quid iniuriosius non perpendentes, h[ab]eant dæmoni ascriberent. Horum iniuriam & calumniam plurimis rationibus eluit Christus, quæ Matth. 12. nobis sufficiuntur. Præter id quod dicebat Lucas: si in d[omi]no Dei ejcio dæmonia: Matthæus dixit: si in spiritu Dei, idem est. Quare autem spiritus sanctus dicatur digitus Dei, multi multa ferunt. Mihi videtur non incongruē intelligi, quod per brachium potentia designatur, patri autem potentia attribuitur, patrem igitur ipsum brachiū designat. Per manum vero quæ immediate à brachio manat, videtur intelligi filius, per quem pater operatur, qui immediate à brachio, id est, à patre procedit. Per digitū ergo non incongruē spiritus sanctus designatur: quia sicut digitus à brachio non immediate, sed per manū procedit, ita pater per filium, & filius per spiritum sanctū externa opera facit, vt quemadmodum per digitum facienda manus indicat, ita per spiritum sanctum facienda & credenda Christus indicauit. Cùm Ioannes dicat: *Cū venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, & quæ ventura sunt, annunciat vobis Ioannis. 16.*

16.b

12.f.

Cùm fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa eius arma auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet † Qui non est mecum, contra me est, & qui † Matth. non colligit mecum, dispergit.

Probare vult hac parabola Christus, se non eiecisse dæmonium in virtute Beelzebub, quia fortis aduersus fortē nihil potest, nisi superior sanctus alium exarmauerit. Ergo cùm Christus dæmonem enjiciens vniuersa dæmonis arma abstulerit, viresque eius fregerit, parere eum sibi cogens, manifestum est, quod non in virtute dæmonis & Beelzebub dæmonium aliud eiecit. Verum quid est quod ante Christi aduentum pacifice regnabat in mundo

mundo princeps mundi huius, sed superueniens fortis Christus, confractis eius viribus, spolia eius distribuit, quando ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, humanum scilicet genus, quod captiuum tenebat diabolus: dedit dona hominibus, quibus dæmonis virtutibus occurrat. Rursum alio argumento probat in virtute Beel zebub se non ejcere dæmonem. Quia qui non est mecum, contra me est, id est, qui meis operibus non cōsentit, contra me est: diabolus autem illis non consentit, quia homines quos ad vitam æternam reuocare studio, in æternæ damnationis barathrum studet abducere, & quos morbis infestat, & obsessionibus vexat, ego libero & curo: ergo contra me est, neque mihi aduersum se suique similes dæmones suppetias ferret. Qui fieri igitur potest, ut auxilio vtar diaboli, qui mecum in cunctis discedet.

[†] Matth.

22.6.

[†] Cūm immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, querens requiem, & non inueniens, dicit: Reuertar in domum meam unde exitui. Et cum venerit, inuenit eam scopis mundatam. Tunc vadit, & assūmit septem alios spiritus secum, nequiores se. Et ingressi habitant ibi. Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus.

Per hominem à quo immundus exierit spiritus, designatur Iudeus, cūm ab Abrahā accepit circuncisionem, & à Moysi legem, vsque ad Christi adventum: vi in fine parabolæ Christus concludit apud Matthæum: Sic erit & generationi huic pessimæ. Similiter & peccator cūm per pœnitentiam ad gratiā resurgit, à qua si recidat, præterita imputantur peccata, nō quo ad culpam, sed quo ad ingratitudinem. Sed & in primis hæreticis, & præcipue neotericis, qui cūm à principio paucorum articulorum non contenti perdidisse fidem, reuersus ad eos immundus spiritus, habitat ibi non tantum cum septē hæresibus Bohemorum & pauperum de Lugduno, verū etiam omnibus à tempore Apostolorum tot concilijs damnatis, & antea Phariseorum, Esseorum, & Saducæorum reuocatis, ut illorum nouissima non solum peiora prioribus, sed & pessima. Quid enim deterius, quam tandem negare Deum, veluti Atheti post Sadducæos.

[†] Matth.

12.8.

[†] Factum est autem cum hæc diceret, extollens vocem quæ-

dans

dam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portauit, & ubera que suxisti. At ille dixit: Quinimo, Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.

Blasphemantibus scribis & Phariseis, turba Christum sequens ipsum clamore extollit: & in primis quædā mulier de turba deuotionis furore accensa, in altam nō potuit nō profrūpere vocē, qua eius confiteretur incarnationē nō, sed & beatam matrē, beatum ventrem, & beata ubera, quibus genitus & alitus est. Quibus superaddit Christus, nec tantum hæc beata dicenda, sed & qui verbum Dei audiunt, & illud opere compleant: quibus duobus tota vita cœlestis perfectio constat, ut verbum Dei audiamus, & auditum faciamus.

Turbis autem concurrentibus cœpit dicere: † Generatio hæc. † Matth. generatio nequæ est. Signū querit, & signum nō dabitur ei, 12. f. nisi signum Iona. † Nam sicut fuit Iona signum Niniuītis, Mar. 8. c. ita erit filius hominis generationi isti. † Iona. 2. a

Generatio hæc nequam Iudeorum indigna fuit signo de celo, de inferis autem signo digna fuit. Sicut enim Ionas à maris profundo ex ventre ceti surgens triduanus, signum fuit proximæ Niniuītarum subversionis nisi pœnitentent, ita Christus ab inferis triduanus resurgens, signum fuit Iudei futuræ subversionis sub Vespasiano, quia pœnitent cum Niniuītis noluerunt: ideo, ut inquit Matthæus, eorum iudices erunt.

† Regina Austri surget in iudicio cum viris generationis † 3. Reg. huīus, & condemnabit illos, quia venit à finibus terræ audiare sapientiam Salomonis: & ecce plus quam Salomō hic. 2. Para. 9. a
† Viri Niniuītæ surgent in iudicio cum generatione hac, & † Iona. 3. b condemnabunt illam, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Iona: & ecce plus quam Iona hic.

Regina Austri nomine Nicaula, 3. Reg. 10. dicta regina Saba, à finibus postremæ Arabiæ versus meridiem, venit Ierosolymā, auditura Salomonis sapientiam, qui solū figura Christi fuit, Christus autem veritas. Regina igitur Saba figura Ecclesiæ Salomonis sapientiam à finibus terræ audiare desiderans, nec labori, nec pecunij pergit, ita nec Ecclesia: de qua Psalm. 60. ¶ A finibus 60. a. Ee terræ

terræ ad te clamaui, dum anxiaretur cor meum, in petra exaltaui me. Et ideo illa regina cum Niniuitis Iudeos in iudicio condemnabit, quæ mota est à figura, hi autem nequaquam, sed à veritate. Cætera Matth. 12. patent.

†Mat. 5. b **†Nemo lucernam accedit, & in abscondito ponit, neque Mar. 4. d. sub medio, sed supra candelabrum, ut qui ingrediuntur,**

†Mat. 6. c lumen videant. Lucerna corporis tui est oculus tuus. **‡Si** oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Vide ergo lumen, quod in te est, tenebrae sint. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum. Et sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

Lucernam vocat fidem verbo Dei innixam, iuxta illud: **¶** Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Lucernam igitur non supponit legi veteri, quæ per modium significatur, vt pote quæ per præceptorum, iudiciorum, & ceremoniarum mensuram includebatur: fides autem gratia nequaquam. Fidem igitur nostram intra legis mensuram non includamus, sed super ecclesiæ candelabrum, quæ per totum mundum luet: de qua Ioan. 1. **¶** Erat lux vera,

¶Ioā. 1. b quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Hoc autem deducit à corporis lucerna, quæ est oculus, hac ratione. Sicut oculus qui est corporis lucerna, est directio corporis, ita intellectus qui est animæ lucerna, & animæ directio: sed si oculus corporalis fuerit ægrotus, malè dirigit corpus: si sanus, optimè. Si igitur animæ oculus sanus per fidem fuerit, quæ lux est animæ, ipsam optimè dirigit: sin autem ægrotus per infidelitatem & heresim, tota anima tenebrosa erit, iuxta illud Iacobi. 2. **¶** Quicunque autem totam legem seruauerit offendat autem in uno, factus est omnium reus. In hoc autem quod dicit: sicut lucerna fulgoris illuminabit te Graeca habent, ὡς ὅταν ἀλύχησο τὸν ἀετόν φωτίσῃ, id est, ut cum lucerna fulgoris te illuminat, alioquin non idem est sensus, qui talis esset: Si corpus tuum totum lucidum fueris, non habens aliquam partem tenebrarum, non alter lucidū erit,

quæ

¶Jacob.
2. b.

quām cūm lucerna fulgore te illuminat. Cætera vide
Matth. 6.

Et cūm loqueretur, rogauit illum quidā Pharisæus, ut pran-
deret apud se. Iesus autem ingressus recubuit. Pharisæus au-
tem cœpit intra se reputans dicere: quare non baptizatus es-
set ante prandium. Et ait dominus ad illum: + Nunc vos + Matth.
Pharisæi quod de foris est calicis & catini mundatis: quod 23.c.
autem intus est vestrum, plenum est rapina & iniuriae.
Stulti, nōnne qui fecit quod de foris est, etiam id quod de in-
tus est, fecit. + Veruntamē quod supereft, date eleemosynam, + 16.q.1.
+ ecce omnia munda sunt vobis.

ca.Deci-

Cūm Christus tanta exprobareret Iudeis, & præcipuē mas. De
Pharisæis & scribis, quidam Pharisæus existimans se iu- pœniten-
tiorem ceteris apud Christum ostendere, ipsum ad dist. 1.ca.
prandium inuitauit: cui Christus vt propius & peram- Medica-
plius admoneret, ipsum non renuit. Pharisæus cæremo- mentum.
nias suas de lotione manū & pedum ante prandium
& cēnam curiosius obseruans, quām cetera legis præ-
cepta, apud se Christum reputauit legis transgresſorem,
qui seniorum præcepta transgrederetur, vtpote qui ante
prandium non esset baptizatus: vbi baptizatus, pro lo-
tus & ablutus sumitur, nam de simplici manuum ablu-
tione loquitur. Iudei autem, vti diximus in Matthæo,
frequentes erant in ablutionibus, Deum putantes magis
exteriora, quām interiora curare, neque vñquam man-
ducabant, nisi prius lotis manibus. Quod autem domi-
nus respondet Pharisæo: Nunc vos Pharisæi, quod de fo-
ris est, &c. vide Matth. 23.

Sed vñ vobis Pharisæi, qui decimatis mentā et rutam, &
omne olus, & præteritis iudicium & charitatem Dei. Hec
autem oportuit facere, & illa non omittere. + Vñ vobis + Matth.
Pharisæi, qui diligitis primas cathedras in synagogis, & 23.b.
salutationes in foro. Vñ vobis, quia eftis vt monumen- Infr. 20.g
ta que non patent, & homines ambulantes suprà, ne-
sciant.

Pharisæos præcipuarum arguit virtutum, fidei, spei,
& charitatis. Fidei inquam, quia fidem absque operibus
Deo placere putant, qui viliora etiam accuratè decimāt,

tanquam Deo placitura, opera verò misericordia in ege
 nos negligunt, iustitiam in hos qui ab alijs iniusteati-
 ciuntur, & fidem erga Deum negligunt: cùm opera sine
 fide inania sint & mortua, secundum Diuum Iacobum,
 quod his paucis persiringit: Hæc autem oportuit face-
 re, & illa non omittere. Spem verò concludit, cùm illos
 iudicium postremmm non metuere dicit, nec igitur ex o-
 peribus futuram gloriā spectare, cùm dicit: præteritis iu-
 dicium: quoniam non ea quæ agunt, in Dei iudicium re-
 ferunt, quorum neutrum sine altero placet. Charitatem
 autem Dei prætereunt, quia Deum non ex tanto affectu,
 vt omnia in ipsum aut eius gloriam referant, & super o-
 mnia diligent, sine quibus fides à Deo nō probatur, quia
 illa oportuit facere, & hæc non omittere. Alia duo illis
 opponit impropria: Primum quòd primos accubitus in
 synagogis tanquam indigni affectant, & quis eorum pri-
 mus sedeat, non qui melior aut doctior, certant. Secun-
 dum, in foro vel vico salutari appetere ab omnibus, æ-
 greq; ferre, & affici malè in nō salutantes, & vltionē for-
 te petentes. Superstitionē præterea illis inculcat, quia vi-
 deri volunt magis docti, quā esse, qui foris multa promi-
 tunt, doctiores magis apparere, quām docere, multis ver-
 bis promittere, pauca operibus præstare. Ideo comparat
 eis sepulchris, quorum quædam pedibus calcantur, alia su-
 perbe ornata preciosa quædam promittant, vtraq; autem
 fœtoribus plena.

Respondens autem quidam ex legisperitis, ait illi: Magister,
 hæc dicens etiam contumeliam nobis facis. At ille ait: Et vo-
 bis legisperitis vñ, quia oneratis homines oneribus, que por-
 tare non possunt, & ipsi uno digito vestro non tangitis sar-
 cinas. + Vñ vobis qui ædificatis monumenta prophetariorum:
 patres autem vestri occiderunt illos. Profeto testificamini,
 quòd consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi
 quidem occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepulchra.

Existimans hic legisperitus I'harisæos iuste vivere, &
 in omnibns bene agere, & sciens legisperitos eiudē cū
 illis esse farinæ, non potuit non prodere suam turpitudi-
 nem, quasi convicta aliorū sibi propria essent. Vnde Chri-
 stum excitat, vt non solum illa, sed etiam maiora in illum
 iaciat

+ Matth.

23.a.

erat impropria. Quæ Matth. 23. explicata reperias.

Propterea & sapientia Dei dixit: ¶ Mittam ad vos Prophetas & Matth.
Apóstolos, & ex illis occident & persequentur, ut 23. d.
inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est à
constitutione mundi à generatione ista, & à sanguine Abel, + Gene.
usque ad sanguinem Zachariae, & qui perit inter altare & 4.b.
ad eum. Ita duo vobis, requiretur ab hac generatione. Vnde vero 2. Paral.
bis legis peritis, qui tulistis claram scientiam, ipsi non introiustis,
& eos qui introiabant prohibuitis.

Quæ sapientia dixit se sapientes missuram, Prophetas
& Apostolos, in dīscipulos, doctores & prædicatores,
nisi Christus, qui & hoc Matth. 23. pollicitus est. Ex illis
autem quosdam, non oīnes occiderunt. Ideo quia patrū
suorum peccata hæreditarū, & maiora etiam fecerunt,
quia Christum crucifixerunt, & eius Apostolos persecu-
ti sunt, & ex finibus suis abegerunt, ideo digni sunt om-
nium peccatis & pœnis præcedentium homicidarum:
quos cùm nouissent male fecisse, nihilominus illos sunt
imitati, & fortè deteriora secuti: pro quibus supremo
damnantur suppicio: qui cùm doctrinam diuinæ legis si-
bi tribuerent, ne dicam usurparent, alios autem ingre-
di prohibebant, nec ideo quod profitebantur, exer-
cebant.

Cùm autem hæc ad illos diceret, cœperunt Pharisæi & le-
gisperiti grauiter insistere, & os eius opprimere de mul-
tis, insidiantes ei, & querentes aliquid capere de ore eius, ut
accusarent eum.

Quod autem dicit: & os eius opprimere de multis:
pro opprimere, Greci codices nunc habent ἀποστολήν,
quod significat obseruare quid aliquis dicat, sive frequē-
tibus interrogationibus, ut illaqueat quempiam, interro-
gare. Quomodo sensus esset: cœperunt eum Pharisæi &
legisperiti obseruare, aut de multis eum captiōnē inter-
rogare. Interpres noster legit ἀποστολήν. Perperam au-
tem in suo codice Rober. Stephanus ἀποστολήν po-
suit, quod significat memoriter dicere. Sed quid hoc ad
rem? quoniam implicabant verba unus post alium, an
possent illum in quendam errorem, vel quid reprehē-
sione dignum inducere.

CAP. XII. E.VANGELIVM.

CAPVT DVODECIMVM.

Sub varijs similitudinibus armat Christus discipulos aduersus mundum, carnem, & diabolum: sub Iudea, inquam hypocrisi, persecutionibus, iudicis, avaritia, sollicitudine vietus, in temperantia, distributione, & aduersus hostem prouida cautione.

† Matth.
16.a.

Mar. 8. b.

† Matth.
10.c.

Mar. 4. c.

& 12. c.

* Psal.
18.b.

† Matth.
10.c.

Mitis autem turbis circumstantibus, ita ut se in uicem conculearent, cepit dicere ad discipulos suos: † Attende a fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisia: † Nihil enim opertum est, quod non reueletur, neque absconditum, quod non sciat. Quoniam qua in tenebris dixistis, in lumine dicentur, et quod in aure locuti etsi in cubiculis, praedicabitur in tectis.